MUNICÍPIO DE IOMERÊ

TERMO ADITIVO Nº 67/2024

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 94/2022, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IOMERÊ E A
EMPRESA CONSTRUTORA MODULAR LTDA

Pelo presente Termo, de um lado O MUNICÍPIO DE IOMERÊ, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede administrativa na Rua João Rech, nº 500, Centro, inscrito no CNPJ sob nº
01.612.744/0001-20, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra. LUCI PERETTI, e de
outro lado a empresa CONSTRUTORA MODULAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
situada na Rua Jordão Marcon, nº 116, bairro Centro, Lacerdópolis/SC, inscrita no CNPJ sob o nº
38.730.403/0001-69 resolvem entre si e na melhor forma de direito, aditar o contrato nº 94/2022,
para constar a seguinte alteração:

Cláusula Primeira - DO ADITIVO

O contrato sofrerá aditivo de valor, sendo um total de supressões corresponde a
R$ 6.013,84 (1,61% do contrato original), enquanto que o valor total de aditivos
corresponde a R$ 7.128,00 (1,91% do contrato original). Assim, o valor total da
obra corresponde a R$ 409.783,88.

Cláusula Segunda - DAS DOTAÇÕES
As despesas resultantes deste correrão a conta de Dotações Orçamentárias consignadas no
contrato supracitado que vincula todo o processo licitatório.

Cláusula Terceira - DAS DEMAIS CLÁUSULAS
As demais cláusulas e condições do contrato ora aditado permanecem em vigor.

E por estarem acordados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor, juntamente com
as testemunhas abaixo, obrigando seus sucessores legais, a cumpri-lo mutuamente.

Iomerê, 22 de agosto de 2024

LUCI PERETTI                                                                                                   BRUNO EPELING
   PREFEITA                                                                                                   FISCAL DO CONTRATO

LUIZ PAULO DI DOMENICO                                                                             IVAIR CERON
  REPRESENTANTE LEGAL                                                                 PROCURADOR JURIDICO

                                                                                                                OAB/SC 37099

JUSTIFICATIVA TÉCNICA Nº 02/2024

ADITIVO DE CONTRATO 94/2022

SETOR DE ENGENHARIA

CONTRATO 94/2022

TOMADA DE PREÇO N. 0006/2022

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PARA DELEGACIA

CONTRATADO CONSTRUTORA MODULAR LTDA

O presente documento possui como finalidade apresentar justificativa para a celebração

do 2º termo aditivo ao contrato nº 94/2022, referente à contratação de empresa para a

CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PARA DELEGACIA.

Os aditivos de Contrato n. 02 diz respeito a identificação visual da Polícia Militar,

considerado na planilha licitada genericamente como “FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

DE LETREIRO EM ACM- "MERCADO"”, sem a previsão do detalhamento em projeto dos

serviços considerados no item orçado. Nesse sentido, solicitou-se à contratada a instalação do

Letreiro e do Brasão com base no Padrão Visual fornecido pela Polícia Militar de Santa Catarina

(Anexo A) e, após o orçamento dos itens, obteve-se um valor superior ao licitado. Deste modo,

foi necessário aditivar o contrato, com base no orçamento de menor valor entre os fornecedores

contatados e que cumprissem com as especificações do Padrão Visual da PM em relação às

dimensões e ao material de acabamento.

 A Tabela 1 demonstra os orçamentos obtidos e em anexo (Anexo B) a formalização dos

orçamentos pelos fornecedores.

Tabela 1: Cotação do letreiro e do brasão - Padrão PMSC

Além disso, houve também a supressão de itens previstos em planilha e que não foram

executados na obra.

Dos itens suprimidos, em alguns serviços da entrada de energia elétrica – já liquidados

pela fiscal anterior Monalisa K. Kist – verificou-se que a planilha licitada previu itens

duplicados, de modo que foram pagos na composição do serviço de entrada de energia (4.1) e

em um item separado (Item 4.3 e Item 4.5), conforme demonstrado na Figura 1, extraída da

Planilha de Medição n. 01 e na Figura 2, extraída da composição do SINAPI.

Figura 1: Itens entrada de energia pagos na medição 01

Fonte: Planilha de medição 01 (Monalisa K. Kist)

INSUMO

Fornecedor Descrição CUSTO SITUAÇÃO

ALTERNATIVA

COMUNICAÇÃO VISUAL

01 letreiro com 30cm de altura e 3 de

espessura e brasão 100x100cm e 5cm

de espessura em aço galvanizado ou

ACM retro iluminado com iluminação de

led e pintura automotiva

R$ 6.500,00

Dimensões e material

aplicado atendem as

exigencias, porém o custo é

superior a de outro

fornecedor - Desclassificado

IDEIA COMUNICAÇÃO

VISUAL

Letra Caixa Standard com face em

ACM e laterais em perfil de alumínio

com 40mm de espessura, com

retroiluminação em LED 5.0x 0.26 m e

Brasão 0.80x0.80 m

R$ 5.568,00

Dimensões e material

aplicado NÃO ATENDEM

as exigencias -

Desclassificado

DRESCH COMUNICAÇÃO

VISUAL

SIMBOLOGIA 1.0x1.0M + ESCRITAS

LETRA CAIXA EM GALVANIZADO

2.51 x 0.65M: (Letreiro em Galvanizado

Laterais + ACM frente adesivado com

pintura automotiva+retroiluminação)

R$ 6.480,00

Dimensões e material

aplicado atendem as

exigencias e possui o menor

preço entre as cotações

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DO LETREIRO EM AÇO GALVANIZADO

E ACM, H= 30 CM E ESPESSURA DE 30 MM E DO BRASÃO EM AÇO

GALVANIZADO E ACM COM PINTURA AUTOMOTIVA D= 100 CM E

ESPESSURA DE 40 MM - PADRÃO POLÍCIA MILITAR DE SANTA

CATARINA

Figura 2: Composição analítica Item 4.1- SINAPI

Fonte: SINAPI – Composições analíticas

Os itens 4.2 e 4.4 da Figura 1 não foram executados na obra, por isso, não deveriam ter

sido liquidados pela então fiscal da obra Monalisa K. Kist, por isso, em tempo de correção da

administração, serão suprimidos do contrato.

Consta no Apêndice 01- Reprogramação 02- Aditivo 02/2024- Contrato nº 94/2022 a

planilha orçamentária reprogramada.

O valor total de supressões corresponde a R$ 6.013,84 (1,61% do contrato original),

enquanto que o valor total de aditivos corresponde a R$ 7.128,00 (1,91% do contrato original).

Assim, o valor total da obra corresponde a R$ 409.783,88.

Sem mais a esclarecer, encerra-se a presente justificativa técnica, que é composta por 3

folhas, impressas no anverso e devidamente rubricadas pelo signatário, sendo esta assinada,

mais Apêndice- Planilha reprogramada e Anexos.

Iomerê, 21 de agosto de 2024.

____________________________________

Fiscalização

Eliziane da Silva

Engenheira Civil

CREA/SC: 183867-9

____________________________________

Prefeita Municipal

Luci Peretti

R$ 372.497,53 REEQUILÍBRIO R$ 9.528,45 TOTAL R$ 382.025,98 ADITIVO 01 R$ 26.643,74

TODOS OS VALORES ESTÃO NA UNIDADE MONETÁRIA REAL

ITEM SERVIÇO UN
QUANTIA

(ACRÉSCIMO)

PLANILHADO

(ORIGINAL)

VALOR

(S/ BDI)
BDI (%)

VALOR

(C/ BDI) (R$)

VALOR TOTAL

(R$)
CÓDIGO FONTE

14 SUPRESSÕES PLAN. LICITADA REPROGRAMAÇÃO 01 ∑ 6.013,84-R$

1.1

PASSANTE TIPO PEÇA EM POLIESTIRENO PARA

ABERTURA PARA PASSAGEM DE 1 TUBO, FIXADO EM

LAJE. AF_05/2015

UN -8,00 8,00 5,53  R$  25,00% 6,91  R$  55,30-R$              -
PLAN. LICITADA

COM REEQ.

4.22

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA

0, 6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO

E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M -12,00 12,00 22,29  R$  25,00% 27,86  R$  334,32-R$            -
PLAN. LICITADA

COM REEQ.

5.18
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LETREIRO EM ACM-

"MERCADO"
UN -1,00 1,00 2.537,33  R$  25,00% 3.171,66  R$  3.171,66-R$         -

PLAN. LICITADA

COM REEQ.

9.2

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM

BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM,

ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022

M² -6,60 18,11 73,86  R$  25,00% 81,25  R$  536,22-R$            -
PLAN. LICITADA

COM REEQ.

4.2
HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA -

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017
UN -3,00 3,00 112,22  R$  25,00% 140,27  R$  420,82-R$            -

PLAN. LICITADA -

ITEM JÁ

LIQUIDADO

4.3

CAIXA DE DERIVACAO PARA MEDIDOR DE ENERGIA, COM

BARRAMENTO POLIFASICO, EM POLICARBONATO /

TERMOPLASTICO - MODULO ( PADRAO CONCESSIONARIA

LOCAL)

UN -1,00 1,00 432,82  R$  25,00% 432,85  R$  432,85-R$            -

PLAN. LICITADA -

ITEM JÁ

LIQUIDADO

4.4

CAIXA DE PASSAGEM/ LUZ / TELEFONIA, DE EMBUTIR, EM

CHAPA DE ACO GALVANIZADO, DIMENSOES 80 X 80 X *12*

CM ( PADRAO CONCESSIONARIA LOCAL)

UN -1,00 1,00 465,53  R$  25,00% 465,53  R$  465,53-R$            -

PLAN. LICITADA -

ITEM JÁ

LIQUIDADO

4.5

ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM

COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 150

DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE

CONCRETO E 0,5 M DE SOLO ( NÃO INCLUI

FORNECIMENTO). AF_11/2019

UN -1,00 1,00 477,71  R$  25,00% 597,13  R$  597,13-R$            -

PLAN. LICITADA -

ITEM JÁ

LIQUIDADO

15 IDENTIFICAÇÃO VISUAL POLÍCIA MILITAR ∑ 7.128,00R$

15.1

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DO LETREIRO EM AÇO

GALVANIZADO E ACM, H= 30 CM E ESPESSURA DE 30 MM

E DO BRASÃO EM AÇO GALVANIZADO E ACM COM

PINTURA AUTOMOTIVA D= 100 CM E ESPESSURA DE 40

MM - PADRÃO POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA

UN 1,00 - 6.480,00  R$  25,00% 7.128,00  R$  7.128,00R$
MENOR

PREÇO
COTAÇÃO

Iomerê 21 de agosto de 2024

LICITADO 372.497,53R$        100,00%

Aditivo de item - ref. SINAPI 04/2024 ou COTAÇÃO REEQUILÍBRIO 01 9.528,45R$            2,56% Aditivo 25% 93.124,38R$

Aditivo de quantidade - ref. Plan licitada ADITIVO 01 61.555,41R$          16,53% Supressão 25% 93.124,38R$

Supresão se item - Ref. Plan licitada SUPRESSÃO 01 34.911,67-R$          -9,37% Aditivos 21,00% 78.211,86R$

Supressão de quantidade - Ref. Plan licitada ADITIVO 02 7.128,00R$            1,91% Supressão -10,99% 40.925,51-R$

SUPRESSÃO 02 6.013,84-R$            -1,61%

R$ 409.783,88

OBS: BDI= 25% e desconto de 12%

Limites

TOTAL DA OBRA 409.783,88R$

LEGENDA

REPROGRAMAÇÃO 02- ADITIVO Nº 02/2024- CONTRATO Nº 94/2022

Proprietário: Endereço:

MUNICÍPIO DE IOMERÊ Rua Luiz Nora, Centro
VALOR DA OBRA ORIGINAL

ESTADO DE SANTA CATARINA
COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL
POLÍCIA MILITAR

15

Anexo I

IDENTIFICAÇÃO VISUAL DAS EDIFICAÇÕES DA POLÍCIA MILITAR

                                                          ORÇAMENTO

01 letreiro com 30cm de altura e 3 de espessura  e brasão 100x100cm e 5cm de
espessura em aço galvanizado ou ACM retro iluminado com iluminação de led e
pintura automotiva..........................................................................R$ 6.500,00

Instalação e Iomerê

Validade deste orçamento: 7 dias

                                                 Caçador, 26 de Junho 2024

Item Imagem Descrição Medidas Qtde
Valor
Unitário

1
Letra Caixa Standard com face em ACM e laterais em perfil de alumínio com 40mm de espessura, com retroiluminação
em LED

0.800 x
0.800

1 1.408,00

2
Letra Caixa Standard com face em ACM e laterais em perfil de alumínio com 40mm de espessura, com retroiluminação
em LED

5.000 x
0.260

1 4.160,00

Formas e condições de Pagamento

IDEIA COMUNICAÇÃO
VISUAL
CNPJ: 19.039.328/0001-40
RODOVIA SC 135, 110
AGUA VERDE, VIDEIRA - SC
Tel: (49) 3533-2339

Orçamento

5063
 26/06/2024  11:00

Referência: LETREIRO PARA
PAREDE

Empresa

POLICIA MILITAR IOMERÊ
Contato

LUIZ
Telefone

(49) 9957-1872
CNPJ

Alterar dados

Conforme solicitado, segue orçamento para sua avaliação

Total: R$
5.568,00

Validade da
proposta

15 dias

Forma de
pagamento

Depósito / Pix

Condições

Á Vista
Prazo de entrega

30 dias

Logística

 Instalado

Observações

Fiação de letra por letra será feita pela parte externa.

Condições:
 Gerar PDF

 Gostaria de enviar-nos uma mensagem?

27/06/2024, 07:57 Orçamento - 5063 - IDEIA COMUNICAÇÃO VISUAL | Trabalho: LETREIRO PARA PAREDE

https://www.mubisys.com/index.php?orcamento=true&cc=389419&item=559fd9435727658b502d35062b602419 1/1

https://s3.amazonaws.com/dadosusuarios/389419/imagensoss/6b56df64be39c2a57720aeadc35dfb94.png
https://s3.amazonaws.com/dadosusuarios/389419/imagensoss/c51c0af895da7835ba6b0618a9078e32.png
https://s3.amazonaws.com/dadosusuarios/389419/imagensoss/ff0ff4d299ab6737162be500ff440948.png
https://s3.amazonaws.com/dadosusuarios/389419/imagensoss/c9f4eea518f6b7770e4414d3857f2b9b.png
https://s3.amazonaws.com/dadosusuarios/389419/imagensoss/3dab64f39f9992bbbdc208dbf4e59c29.png

DRESCH COMUNICAÇÃO VISUAL
CNPJ: 85.125.482/0001-69 IE: 254727247

www.dreschcomunicacao.com.br

Av. João Marques Vieira, 1217 - Centro - FRAIBURGO - SC

Telefone: (49) 3246-2932

Orçamento

5800
26/06/2024 10:42

Ref.: Letreiro em Galvanizado Laterais + ACM Frente +

Re

Cliente Contato Telefone
Polícia Militar de Iomerê Eliziane (49) 9957-1872

CNPJ Endereço

Temos satisfação em apresentar nosso orçamento, para análise e apreciação dos nossos produtos, seguros de estarmos oferecendo materiais de

alta qualidade, preços acessíveis e no menor prazo de entrega. Dispomos de uma equipe especializada e munida de EPI'S, conforme legislação

vigente.

Item Imagem Descrição Medidas Qtde Valor Unit Subtotal

1 ... SIMBOLOGIA 1.0x1.0M + ESCRITAS LETRA CAIXA EM

GALVANIZADO 2.51 x 0.65M: ( Letreiro em Galvanizado

Laterais + ACM frente adesivado com pintura automotiva +

retroiluminação)

2.510 x 1.850 x 0.040 1 6.480,00  R$ 6.480,00

Total: 1 R$ 6.480,00

Prazos e condições de pagamento Logística

Forma de pagamento Validade da proposta
InstaladoPIX 5 dia(s)

Condições Prazo de entrega

Á Vista 30

Polícia Militar de Iomerê

1/1

Data de criação do documento: 22/08/2024 às 10:38:33

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

Q03        J62        XE6        K86

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/Q03-J62-XE6-K86

		2024-08-22T12:13:33-0300
	Assinatura Betha Cloud Ivair Ceron - juridico-iomere-sc-gov-br
	Betha Sistemas

		2024-08-22T13:10:36-0300
	Assinatura Betha Cloud Bruno Felipe Epeling - bfelipeepeling-gmail-com
	Betha Sistemas

		2024-08-23T09:03:17-0300
	Assinatura Betha Cloud Luci Peretti - luci-peretti-hotmail-com
	Betha Sistemas

		2024-08-23T09:48:19-0300
	LUIZ PAULO DI DOMENICO:06350702948